
ATTO N. DD 10850 DEL 21/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI  VERBALI  DELLA COMMISSIONE DI  VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE
GIUNTE  IN  RISPOSTA ALL’AVVISO PUBBLICO  RIVOLTO  A SOGGETTI  PUBBLICI  E  PRIVATI
OPERANTI  A MILANO  PER  MANIFESTARE  IL PROPRIO  INTERESSE  A PARTECIPARE  ALLA
DEFINIZIONE  E  ATTUAZIONE  DI  UN  PROGETTO  FINALIZZATO  A  PROMUOVERE  LA
CONSAPEVOLEZZA E L'EDUCAZIONE SULLA SALUTE MENTALE DEI  GIOVANI  ADULTI,  IN
PARTNERSHIP CON LA DIREZIONE DI PROGETTO PROMOZIONE GIOVANILE E TRANSIZIONE
SCUOLA – LAVORO, IN RISPOSTA A “BANDO 57” PROMOSSO DA FONDAZIONE DI COMUNITÀ
MILANO.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Galli Elena -  Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2021 avente ad oggetto "Approva-zione delle Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del Mandato";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1406 del 19/10/2023 avente ad oggetto: "Linee di indirizzo
per la partecipazione del Comune di Milano in qualità di capo-fila al "Bando 57" promosso da
Fondazione  di  Comunità  Milano al  fine  di  realiz-zare  azioni  per  la  promozione  del  benessere
psicologico dei giovani. Immediata-mente eseguibile.";

✔ La Determinazione Dirigenziale della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro n.
9234 del 20/10/2023 avente oggetto "Approvazione dell'Avviso pubblico rivolto a soggetti pubblici
e privati operanti a Milano per manifestare il proprio interesse a partecipare alla progettazione e
attuazione di un progetto fi-nalizzato a promuovere la consapevolezza e l'educazione sulla salute
mentale dei giovani adulti,  in partnership con la Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione  Scuola  -  Lavoro,  in  risposta  a  "Bando 57"  promosso  da  Fondazione  di  Comunità
Milano";

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  10252  del  9/11/2023  avente  ad  oggetto  nomi-na  della
commissione  di  valutazione  dei  progetti  per  avviso  di  istruttoria  pub-blica  rivolto  a  soggetti

2



pubblici  e  privati  operanti  a  Milano  per  manifestare  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla
progettazione e attuazione di un progetto finalizzato a promuovere la consapevolezza e l'educazione
sulla salute mentale dei giovani adulti, in partnership con la Direzione di Progetto Promozione Gio-
vanile e Transizione Scuola - lavoro, in risposta a Bando 57 promosso da Fonda-zione di Comunità
Milano;

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE:  

• nelle  linee  programmatiche  relative  alle  azioni  ed  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato
2021/2026, approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 90 del 21 ottobre 2021, è attribuito
all’amministrazione il compito “di offrire nuovi investimenti nel campo del welfare che siano in grado
di offrire: ai giovani, opportunità formative, lavorative, ricreative e culturali non solo fruibili ma anche
aperte ad accogliere il loro contributo e la loro creatività. (…) L’obiettivo dei prossimi anni è quello di
rendere ancora più efficaci e penetranti quei servizi di prossimità di cui tanto si è sentita la mancanza
nelle prime settimane di lockdown e a cui Milano ha poi dato concrete risposte attraverso l’impegno
dell’intera Amministrazione Pubblica, nonché attraverso l’impegno del terzo settore.” 

• L’Atto di  indirizzo politico in merito  all’attuazione delle politiche giovanili  nel  periodo 2022-2024
approvato con DGC 1466 del 14/10/2022 promuove tra gli ambiti prioritari d’intervento, al punto “g”,
la realizzazione di interventi per il benessere psicologico e la socialità fra pari, anche in risposta agli
effetti negativi della pandemia.

• con la determinazione dirigenziale n. 9234 del 20/10/2023 è stato approvato l’avviso pubblico rivolto a
soggetti  pubblici  e  privati  operanti  a  Milano per  manifestare  il  proprio interesse  a  partecipare  alla
progettazione e attuazione di un progetto finalizzato a promuovere la consapevolezza e l'educazione
sulla  salute  mentale  dei  giovani  adulti,  in  partnership  con  la  Direzione  di  Progetto  Promozione
Giovanile  e  Transizione  Scuola  –  Lavoro,  in  risposta  a  “Bando  57”  promosso  da  Fondazione  di
Comunità Milano”

• il suddetto Avviso di istruttoria pubblica è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di
Milano dal  20/10/2023 al  06/11/2023 alle  ore  12.00,  termine  ultimo per  presentare  le  domande di
partecipazione;

• l’Avviso riportava tutte  le indicazioni  circa  i  requisiti  richiesti  per la  partecipazione,  le modalità,  i
termini  per  la  presentazione delle  domande  ed  i  criteri  di  valutazione  delle  stesse  da  parte  di  una
Commissione valutatrice all’uopo costituita;

• entro la data di scadenza, come sopra richiamata, sono pervenute n. 6 domande qui di seguito riportate:

n°
prog

Data e ora di
arrivo

N° Protocollo
Data e ora di

protocollo
Denominazione Ente

1 03/11/2023  
   17:39:00

Prot.
568676/2023.E 07/11/2023 12:11

Progetto Itaca Milano
ODV

2 05/11/2023  
   19:58:00

Prot.
568803/2023.E 07/11/2023 12:30

Spaziopensiero
ONLUS 

3 06/11/2023  
   11:13:00

Prot.
568827/2023.E 07/11/2023 12:35

Associazione
Ambulatorio  d’arte
Van-Ghè

4 06/11/2023  
   11:18:00

Prot.
568844/2023.E 07/11/2023 12:40

Associazione
L'opportunità APS

3



5 06/11/2023  
   11:50:00

Prot.
568932/2023.E 07/11/2023 13:09

La fabbrica di Olinda
società  cooperativa
sociale

6 06/11/2023  
   12:00:00

Prot.
568948/2023.E 07/11/2023 13:13

Coesa  Cooperativa
Sociale a r.l. Onlus 

• dopo la scadenza del periodo di pubblicazione, la Commissione è stata nominata con determinazione
dirigenziale n. 10252 del 9/11/2023

DATO ATTO CHE:  

• la Commissione per la valutazione dei progetti si è riunita in data 10/11/2023 e in data 14/11/2023;
• tutto il processo di valutazione delle proposte eseguito dalla Commissione è dettagliatamente riportato

nei verbali dei lavori delle sedute del 10/11/2023 e del 14/11/2023, allegati quale parte integrante del
presente atto; 

DETERMINA

1. di approvare l’esito della procedura di valutazione dei progetti finalizzata all’individuazione di soggetti
qualificati,  disponibili  alla  progettazione  e  attuazione  di  un  progetto  finalizzato  a  promuovere  la
consapevolezza e l'educazione sulla salute mentale dei giovani adulti, in partnership con la Direzione di
Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola – Lavoro, in risposta a “Bando 57” promosso da
Fondazione  di  Comunità  Milano  di  cui  al  richiamato  Avviso,  risultante  dai  lavori  svolti  dalla
Commissione di cui ai verbali dei lavori delle sedute del 10/11/2023 e del 14/11/2023, allegati quale
parte integrante del presente atto;

2. di adottare, in conformità all’ordine di priorità definito dalla Commissione e sulla base dei suddetti
verbali, l’elenco dei soggetti individuati secondo l’ordine di graduatoria di seguito riportato:

AMBITO A

Ordine di
arrivo

Soggetto Punteggio Totale Esito

1
Progetto Itaca Milano

ODV
92 IDONEO

2 Spaziopensiero ONLUS 59 NON IDONEO

4 Associazione
L'opportunità APS

58 NON IDONEO

5
La fabbrica di Olinda
società cooperativa

sociale
90,5 IDONEO

AMBITO B

4



Ordine di
arrivo

Soggetto Punteggio Totale Esito

3
Associazione

Ambulatorio d’arte Van-
Ghè

51,5 NON IDONEO

6 Coesa Cooperativa
Sociale a r.l. Onlus

75,75 IDONEO

La commissione individua i seguenti soggetti quali partner per la successiva definizione della proposta
progettuale da presentarsi a Fondazione di Comunità Milano:

AMBITO A: Progetto Itaca Milano ODV, La fabbrica di Olinda società cooperativa sociale

AMBITO B: Coesa Cooperativa Sociale a r.l. Onlus

3. di dare atto che il direttore competente adotterà tutti i provvedimenti conseguenti e necessari.
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di

Milano

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. B57_Verbale_1_signed.pdf.p7m 

 2. B57_Verbale_2_signed.pdf.p7m 

 3. Schema_di_valutazione_BANDO_57_signed.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

5


		2023-11-21T13:54:56+0100
	Giulia Tosoni




